Fonte: site da empresa www.oi.com.br/ri

Hoje a empresa detém a maior parcela do mercado com mais de 60,5 milhões

de clientes. Deste total, 21,4 milhões em telefonia fixa, 34,8 milhões em telefonia

móvel e 4,1 milhões em banda larga. A Oi representa uma das maiores empresas de

telecomunicações com ações negociadas na Bovespa. Conforme o Índice Setorial

de Telecomunicações (ITEL) calculado pela Bovespa e que mede o desempenho

das companhias atuando no ramo de telecomunicação a Oi ocupa um lugar de

http://www.oi.com.br/ri

31

destaque conforme o gráfico abaixo: visto o volume de ações negociadas na bolsa

de valores.

Gráfico 1� Composição do índice ITEL
2

Fonte: www.bmfbovespa.com.br

A empresa ao longo da sua história apresentou resultados financeiros

satisfatórios para os acionistas, porém percebe-se algumas variações negativas em

certos momentos causados por crise internos ou externos. Desta forma, o fato mais

relevante dos quatro últimos períodos que afetou de certa forma o desempenho da

empresa foi a crise financeira entre 2008 e 2009. O quadro a seguir apresenta o

comportamento de alguns dados financeiros da empresa durante os quatro últimos

períodos referentes aos anos 2007 á 2010.

2 Carteira teórica de ações composta pelas principais empresa do setor

http://www.bmfbovespa.com.br

32

Quadro 2� Dados financeiros da Tele Norte Leste Participações.

Valores em (R$Milhões) 2007  2008  2009  2010
RECEITAS LÍQUIDAS 25.153.234 100% 27.196.829 100% 29.996.832 100% 29.479.382 100%

CPV -16.825.178 67% -18.129.363 67% -18.457.853 62% -16.638.670 56%

RESULTADO BRUTO 8.328.056 33% 9.067.466 33% 11.538.979 38% 12.840.712 44%

DESPESAS/RECEITAS -4.548.540 18% -7.448.251 27% -3.731.159 12% -8.743.389 30%

 DESPESAS COM VENDAS -2.077.715 8% -3.547.204 13% -5.301.979 18% -4.886.331 17%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -1.291.106 5% -1.628.600 6% -3.067.350 10% -2.789.784 9%

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS -1.179.719 5% -2272447 8% 4.638.170 15% -1.067.274 4%

EBIT 3.779.516 15% 1.619.215 6% 7.807.820 26% 4.097.323 14%

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇAO 2.551.239 22% 2.746.763 22% 5.613.860 22% 6.199.196 27%

INVESTIMENTOS -4.038.920 16% -6.690.937 25% -5.680.367 19% -4.618.502 16%

Fonte: Demonstrações financeiras publicados na Bovespa

5.2 PREMISSAS E RESULTADOS DAS PROJEÇÕES

Tendo em vista que a empresa sendo estudada usa de recursos próprios e de

terceiros, o método de avaliação utilizado para determinar o valor da firma será o

Fluxo de Caixa Livre para Firma. Tal metodologia é baseada na expectativa de

rentabilidade futura da empresa, ou seja, baseada na sua capacidade esperada de

gerar fluxos de caixa. A avaliação será feita baseada em premissas e que abrange

um período 5 (cinco) anos tendo como ano base o último exercício da empresa, ou

seja, ano de 2010. Vale ressaltar que as premissas são estabelecidas sobre eventos